
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 dicembre 2003 - Deliberazione n. 3838 - Area 
Generale di Coordinamento N. 17 - Orme - N. 12 - Sviluppo Attività Settore Secondario - Programma di 
promozione del risparmio energetico destinato agli studenti delle scuole della Regione. 

 

omissis 
PREMESSO 

• che l’art. 30 del D.Lgs 112/98 delega alle Regioni le funzioni amministrative in tema di energia salvo 
le riserve di cui agli artt. 29 e 31 dello stesso decreto; 

• che ai sensi dell’art. 3 della L.C. n. 3 del 18 ottobre 2001 alla Regione spetta la potestà 
regolamentare in ogni materia tranne che per quelle di legislazione esclusiva che spetta allo Stato; 

• che, nelle more dell’approvazione del Piano Energetico, la Giunta Regionale con provvedimento n. 
4818 del 25 ottobre 2002 avente ad oggetto “Approvazione delle linee guida in materia di politica 
regionale e di sviluppo sostenibile nel settore energetico - formulazione dell’intesa di cui al comma 2 
dell’art. 1 della legge 9 aprile 2002, n. 55" ha individuato uno strumento per esercitare le funzioni 
amministrative in tema i energia (B.U.R.C. n’ 58 del 25/11/2002); 

• che nel definire con l’art. 2 dell’allegato “A” alla richiamata deliberazione gli “Obiettivi della 
politica energetica regionale di sviluppo sostenibile” nel Settore dei consumi sono stati previsti interventi 
atti ad incentivare e sensibilizzare l’uso razionale dell’energia e, in particolare, pianificare e promuovere 
un’azione capillare e continua di informazione all’utenza, in particolar modo quella giovanile, attraverso 
media, convegni ed incontri-dibattito; 

• che, con la legge regionale n. 39/85, la Regione sostiene annualmente i progetti delle scuole di ogni 
ordine e grado della Campania, diretti a sviluppare una coscienza civile e democratica contro l’illegalità, 
nonché tesi a stimolare una adeguata consapevolezza e conoscenza delle problematiche sociali ed 
economiche più rilevanti, di interesse giovanile, tra le quali - sicuramente - può essere ricompresa quella 
del risparmio energetico e dell’uso di fonti alternative, per la salvaguardia dell’ambiente; 

• che, da anni è attivo il Centro di Documentazione dell’Assessorato regionale all’Istruzione che 
svolge, ai sensi della citata L.R. n. 39/85, un’intensa opera di assistenza, collaborazione e sostegno 
didatticoinformativo alle scuole campane e all’Università sulle tematiche previste dalla suddetta legge, 
impegnandosi anche in campagne promozionali di sensibilizzazione dell’utenza scolastica, su vari aspetti 
della vita sciale; 

CONSIDERATO 

 • che, con atto Deliberativo di Giunta Regionale n. 7102 del 21/11/2001, la Società E.F.I. S.p.A. 
(Ente Funzionale per l’Innovazione e lo sviluppo regionale), totalmente partecipata dalla Regione 
Campania, veniva autorizzata all’ampliamento del proprio scopo sociale introducendovi, tra gli altri, la 
realizzazione di attività di supporto tecnico amministrativo agli Enti Locali per le funzioni delegate in 
materia di energia; 

 • che è stata sottoscritta in data 29.10.2002 - precedentemente approvata con Delibera di GR. 2929 
del 21/06/02 - una Convenzione Quadro tra l’Efi Spa - Ente Funzionale per l’Innovazione e lo Sviluppo 
Regionale e la Regione Campania - A.G.C. Sviluppo Attività Settore Secondario, secondo la quale Efi Spa 
svolge attività di supporto tecnico, progettuale e di assistenza nonché valutazione e monitoraggio alle 
attività dell’Assessorato Alle Attività Produttive; 

 • che, da ultimo, con DPGR n. 629 del 22 settembre 2003 il prof. Raffaele Vanoli è stato riconfermato 
nell’ufficio di responsabile per l’energia della Regione Campania agli effetti dell’art. 19 della Legge 
10/91; 

 • che tra i compiti dei responsabili per la conservazione e l’uso dell’energia (comma 3, art. 19 della 
Legge 10/91) vi è quello dell’individuazione di azioni, interventi, procedure e quanto altro necessario per 
promuovere l’uso razionale dell’energia; 

RITENUTO 

• che, nel perseguire gli obiettivi di sviluppo sostenibile nel settore energetico di cui alla richiamata 
deliberazione 4818/02, sia fondamentale attivare azioni di promozione del risparmio energetico attraverso 
una capillare e continua informazione, principalmente, nelle scuole di ogni ordine e grado, affinché presso 
le giovani generazioni il risparmio energetico diventi un fondamento culturale; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 2 / 2 

• che tali azioni possano concretamente attuarsi affidando all’Ufficio dell’Energy Manager della 
Regione Campania, l’elaborazione di un programma di informazione, comunicazione e animazione 
territoriale dettagliato indirizzato agli studenti delle scuole della Regione, programma da definire 
opportunamente con il Centro di Documentazione dell’Assessorato all’Istruzione; 

• che il programma elaborato possa concretamente attuarsi affidando all’EFI S.p.a. la gestione delle 
attività in esso previste; 

• che per l’espletamento di tali attività vengono individuate risorse pari a 150.000,00 e da imputare, 
con appositi atti del Coordinatore dell’AGC “Sviluppo Attività Settore Secondario” o suo delegato, sul 
capitolo 4216 del Bilancio Regionale 2003 U.P.B. 2.66.147; 

Propongono e la Giunta a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi dì cui in narrativa che qui si danno per ripetuti e trascritti: 

1. di attivare azioni di promozione del risparmio energetico attraverso una capillare e continua 
informazione, principalmente, nelle scuole dì ogni ordine e grado, affinché presso le giovani generazioni il 
risparmio energetico diventi un fondamento culturale; 

2. che tali azioni si attuano affidando all’Ufficio dell’Energy Manager della Regione Campania, 
l’elaborazione di un programma di informazione, comunicazione e animazione territoriale dettagliato 
indirizzato agli studenti delle scuole della Regione, in collaborazione con il Centro di Documentazione 
dell’Assessorato all’Istruzione, che fornirà la sua consulenza sia per la redazione del progetto, sia per la 
concreta applicazione e diffusione negli Istituti Scolastici campani; 

3. di realizzare il programma elaborato affidando all’EFI S.p.a.- Ente strumentale della Regione 
Campania, la gestione delle relative attività; 

4. di quantizzare le risorse occorrenti in 150.000,00 E da imputare, con appositi atti del Coordinatore 
dell’AGC “Sviluppo Attività Settore Secondario” o suo delegato, sul capitolo 4216 del Bilancio Regionale 
2003 U.P.B. 2.66.147; 

5. di trasmettere, per l’esecuzione e il necessario coordinamento delle attività, il presente 
provvedimento all’Area Generale di Coordinamento “Sviluppo Attività Settore Secondario”, nonché al 
Settore Istruzione e Cultura, per i provvedimenti di competenza; 

6. di trasmettere, infine, il presente atto al Web-master per la divulgazione attraverso il sito delle 
Regione Campania ed al BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
    Brancati Bassolino 

 


